
 
 

 

D.R.S. n.    2708 - Servizio VII CPI di Agrigento -  del  24/09/2024  

 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
      Regione Siciliana 

Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro 
 

Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’Impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività 
formative 

 
Servizio  VII CENTRO PER L'IMPIEGO DI AGRIGENTO 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
ANNULLAMENTO, IN AUTOTUTELA, DELLE GRADUATORIE PROVVISORIA E DEFINITIVA RELATIVE 
ALLA PROCEDURA DI SELEZIONE PUBBLICA PER N° 2 POSTI DA INQUADRARE NELL’AREA OPERATORI, 
CON LA QUALIFICA DI OPERATORE AMMINISTRATIVO, A TEMPO PIENO ED INDETERMINATO DA 
IMMETTERE PRESSO GLI UFFICI CENTRALI E PERIFERICI DEL MINISTERO DELL’INTERNO, INDETTA 
CON AVVISO PROT. N° 1839 DEL 05/07/2024 NEL PERIODO DAL 29/07/2027 al 31/07/2024. 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge Regionale 15 maggio 2000 n. 10; 

Visto il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del Governo e 
dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Visto il D.P.R.S. 14 giugno 2016 n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. 
“Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all’articolo 49, comma 1, della legge 
regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive 
modifiche e integrazioni.”; 

Vista la L.R. n. 10 del 15/05/2000; 

Visto l'art. 35 del D. Lgs.vo n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs.vo 297 del  19/12/2002  "Norme  per  agevolare  l'incontro  tra  domanda  e  offerta di lavoro in attuazione 
dell'art. 45 comma 1 della L. 144/1999"; 

Visto il Decreto Assessoriale Regione Siciliana n. 46/04 Gab del 25/03/2004; 

Visto il D. Lgs.vo 150 del 14/09/2015 "Disposizioni per il riordino della Normativa in  materia  di servizi  per   il   lavoro   e  
di   politiche   attive,  ai   sensi   dell'art.  1 comma   3  della   legge 10 dicembre 2017 n. 183" e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. n. 442 del 13/02/2023 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento 

Lavoro al Dott. Ettore Foti; 

Visto il D.D.G. n. 1197 del 10/06/2022 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Lavoro ha conferito al Dott. 
Pasquale Patti l’incarico di Dirigente del Servizio  VII – Servizio Centro per l’Impiego di Agrigento in base all’assetto 
organizzativo allegato al D.P.Reg. n. 9/2022; 

Visto l'art. 16 della L. n. 56 del 28/02/1987 e s.m.i.  che  regola  le  assunzioni  presso  le Pubbliche Amministrazioni  e  
gli  Enti  Pubblici  non  economici  di  lavoratori  da inquadrare nei livelli per i quali è  richiesto  il  solo  requisito  
della  scuola  dell'obbligo sulla base di avviamento a selezione effettuata tra i presenti  in  possesso  dei  requisiti 
previsti dal D. Lgs.vo 150/2015; 

PREMESSO CHE 

- Il Ministero dell’Interno, con Avviso prot. n. 01258 del 05/06/24, indiceva la procedura di reclutamento a tempo 
indeterminato e pieno, mediante avviamento a selezione degli iscritti negli elenchi tenuti dai centri per l’impiego di 
cui all’art. 16 della legge 28 febbraio 1987 n. 56, per complessive 150 unità di personale contrattualizzato non 
dirigenziale da inquadrare nell’Area degli operatori, di cui 93 nel profilo di ruolo di operatore amministrativo, 



 
 

 

Famiglia Amministrativa e della Comunicazione, e 57 nel profilo di ruolo di operatore tecnico, Famiglia Tecnico-
Informatica, da immettere presso gli Uffici centrali e periferici del Ministero dell’interno indicati nell’elenco allegato 
dove risultavano disponibili n. 2 (due) posti di Operatore Amministrativo, a tempo pieno ed indeterminato nella sede 
periferica di Agrigento.  

- In tale Avviso, all’art. 7 veniva indicato Riserva dei posti “Ai sensi dell’art. 24, punti 4 e 5 del dPR 487/1994, come 
modificato dal DPR 82/2023, in favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate, congedati senza 
demerito ovvero durante il periodo di rafferma, nonché dei volontari in servizio permanente, laddove possibile in relazione 
al numero dei posti messi a concorso, è prevista una riserva del 30 per cento”; 

- Il Ministero dell’Interno, con nota prot. 52987 del 24/06/2024, richiedeva l'assunzione per chiamata diretta di n° 150 
unità di personale contrattualizzato di Area degli Operatori di cui n. 2 posti di Operatore Amministrativo, a tempo 
pieno ed indeterminato nella sede periferica di Agrigento; 

- Lo scrivente Ufficio, con D.D.S. n. 1839 del 05/07/2024, pubblicava l’Avviso a selezione di che trattasi e lo schema di 
domanda disponendo luogo, data e modalità per la presentazione delle istanze; 

- L’Avviso a chiamata registrava la partecipazione di n° 440 soggetti; 
- Sulla scorta dei dati dichiarati dai soggetti partecipanti alla selezione si è provveduto a generare  3 graduatorie distinte in 

GRADUATORIA DISOCCUPATI ED OCCUPATI – GRADUATORIA RISERVATARI e GRADUATORIA 
ESCLUSI e, dopo avere effettuati i necessari controlli dei dati dichiarati dai soggetti posti nelle prime 11 posizioni della 
graduatoria disoccupati e da tutti i soggetti inseriti nella GRADUATORIA RISERVATARI, si è provveduto a pubblicare 
la graduatoria provvisoria con D.R.S. n. 2377 del 28/08/2024; 

- Alla graduatoria provvisoria, entro i termini previsti, pervenivano alcune osservazioni, valutate le quali, si provvedeva a 
pubblicare la Graduatoria Definitiva con D.R.S. n. 2588 del 16/09/2024; 

- Lo scrivente Ufficio provvedeva, con nota prot. n. 18366 del 19/09/2024, ad inviare all’Ufficio Territoriale del 
Governo – Prefettura e, per conoscenza al Ministero dell’Interno, un numero di nominativi pari al doppio dei posti 
disponibili e cioè i primi 2 nominativi della GRADUATORIA DISOCCUPATI ED OCCUPATI e i primi 2 nominativi 
della GRADUATORIA RISERVATARI per l’effettuazione della prevista prova d’idoneità; 

- Il Ministero dell’Interno in riscontro alla nota prot. n. 18366 del 19/09/2024 dello scrivente Ufficio, con nota prot. 
78521 del 20/09/2024, rilevava che la riserva in favore dei volontari in ferma breve e ferma prefissata delle Forze armate è 
applicabile “laddove possibile” nella misura del 30% del numero dei posti messi a concorso, così come previsto dall’art. 24, punti 4 
e 5 del dPR 487/1994, come modificato dal DPR 82/2023. Nel caso di specie, il numero dei posti da ricoprire per la provincia 
di Agrigento è pari a 2 unità, pertanto l’applicazione della riserva nella misura del 30% sul numero dei posti disponibili 
genererebbe una frazione dello 0,6 e, qualora il provvedimento di assunzione generi frazione ma non ancora un posto 
riservato per non aver raggiunto una somma di frazioni pari all’unità, “tali frazioni si cumulano con le riserve relative ai 
successivi concorsi per l'assunzione di personale non dirigente banditi dalla medesima amministrazione, azienda o istituzione 
ovvero sono utilizzate nei casi in cui si procede a ulteriori assunzioni attingendo alla graduatoria degli “idonei” secondo 
quanto disposto dall’1014, comma 4 d.lgs. 66/2010; 

 
ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA ESPOSTO 

 
Sulla scorta di quanto precisato dal Ministero dell’Interno, nella provincia di Agrigento, al momento non scatta nessun posto 
riservato e, pertanto, questa Amministrazione ritiene di dovere annullare, riformulare e ripubblicare la Graduatoria provvisoria e 
definitiva relativa alla procedura di Selezione riguardante unità di personale contrattualizzato di Area degli Operatori di cui n. 
2 posti di Operatore Amministrativo, a tempo pieno ed indeterminato, nella sede periferica di Agrigento predisponendo una 
graduatoria provvisoria unica dei Disoccupati ed occupati ed una relativa agli Esclusi, con l’indicazione del diritto alla quota di 
riserva accanto ai soggetti aventi i requisiti, da utilizzare nel caso in cui il Ministero dell’Interno, nell’ambito di validità della 
graduatoria di che trattasi, proceda a ulteriori assunzioni, oltre a quelle già previste, generando altre frazioni da potere 
cumulare a quella già generata facendo scattare una somma di frazioni pari all’unità ed attingendo alla graduatoria degli 
“idonei” secondo quanto disposto dall’Art. 1014, comma 4 d.lgs. 66/2010; 

RICHIAMATA la legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e in particolare e l’art. 21-nonies titolato “annullamento d’ufficio”;  

CONSIDERATO che l’Amministrazione ha l’obbligo di accertare, in via preliminare, la sussistenza di un interesse pubblico 
all’annullamento dell’atto e che detto interesse deve essere prevalente rispetto a quello della conservazione dello stesso, avuto 
anche riguardo agli interessi dei destinatari e dei contro interessati;  

RITENUTO che, nell’ipotesi in esame, il mancato annullamento degli atti inficiati da violazioni, espone l’Amministrazione a 
possibili azioni di tutela giurisdizionale, che qualora accolte, potrebbero portare all’annullamento del procedimento di selezione 
pubblica, la quale, nel frattempo, potrebbe essere portata a conclusione con la nomina dei vincitori che hanno superato la prova 
d’idoneità;  

EVIDENZIATO che l’Amministrazione ravvisa quale interesse pubblico prevalente la rimozione delle cause d’illegittimità 
prevenendo eventuali impugnazioni degli atti di approvazione della graduatoria finale, con grave danno di natura patrimoniale e 
non patrimoniale, per i costi diretti e indiretti per l’espletamento della selezione;  

CONSIDERATO, che i canditati alla selezione hanno acquisito una posizione di mera aspettativa di fatto, non essendosi ancora 
prodotto alcun effetto in capo ad essi e quindi alcuna garanzia di stabilità di eventuali posizioni di vantaggio;  



 
 

 

RITENUTO di conseguenza, anche nell’ottica dell’economicità dei procedimenti, di dover annullare, riformulare e ripubblicare 
la Graduatoria provvisoria e definitiva relativa alla procedura di Selezione riguardante unità di personale contrattualizzato di 
Area degli Operatori di cui n. 2 posti di Operatore Amministrativo, a tempo pieno ed indeterminato, nella sede periferica di 
Agrigento predisponendo una graduatoria provvisoria unica dei Disoccupati ed occupati ed una relativa agli Esclusi; 

RICHIAMATO il consolidato orientamento giurisprudenziale secondo il quale “la pubblica amministrazione è titolare 
dell’ampio potere discrezionale di far luogo alla revoca di un bando di concorso pubblico fino al momento in cui non sia 
intervenuta la nomina dei vincitori. Fino a tale momento i meri partecipanti vantano all’uopo una semplice aspettativa alla 
conclusione del procedimento. In circostanze siffatte il provvedimento può essere adottato in presenza di fondati motivi di 
pubblico interesse che sconsigliano la prosecuzione dell’iter concorsuale rendendone evidente l’inopportunità, laddove, stante 
la natura di atto amministrativo generale di un bando, ivi compreso il suo annullamento o la sua revoca, nemmeno si richiede la 
comunicazione di avvio del procedimento, come disposto dall’art. 13, primo comma, della L. n. 241 del 1990 (Cons. Stato, Sez. 
III, Sent. n. 4554/2011)”; 

PER I MOTIVI INDICATI IN PREMESSA E CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI 

DECRETA 

Art. 1 

Sono annullate, ai sensi e per gli effetti dell'art. 21 nonies della L. 241/90, la Graduatoria Provvisoria pubblicata con D.R.S. 
n. 2377 del 28/08/2024 e la Graduatoria Definitiva pubblicata con D.R.S. n. 2588 del 16/09/2024 relativa alla procedura di 
Selezione riguardante unità di personale contrattualizzato di Area degli Operatori di cui n. 2 posti di Operatore 
Amministrativo, a tempo pieno ed indeterminato, nella sede periferica di Agrigento; 

Art. 2 

Con successivo provvedimento si procederà all'approvazione della graduatoria riformulata, dei Disoccupati ed occupati ed 
una relativa agli Esclusi, con l’indicazione del diritto alla quota di riserva accanto ai soggetti aventi i requisiti, da utilizzare 
nel caso in cui il Ministero dell’Interno, nell’ambito di validità della graduatoria di che trattasi, proceda a ulteriori 
assunzioni, oltre a quelle già previste, generando altre frazioni da potere cumulare a quella già generata facendo scattare 
una somma di frazioni pari all’unità ed attingendo alla graduatoria degli “idonei” secondo quanto disposto dall’Art. 1014, 
comma 4 D.Lgs. 66/2010;  

   Art. 3 

di dare valore di notifica al presente atto, nei confronti dei candidati che hanno presentato istanza di partecipazione, con 
pubblicazione del presente Decreto sul sito istituzionale del Dipartimento Lavoro al link: 
https://www.regione.sicilia.it/istituzioni/regione/strutture-regionali/assessorato-famiglia-politiche-sociali-
lavoro/dipartimento-lavoro-impiego-orientamento-servizi-attivita-formative  

e presso questo Servizio VII CPI di Agrigento ed i CPI ad esso afferenti; 

Art. 4 

di dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla 
Legge 190/2012; 

- Avverso il presente Decreto, gli interessati potranno produrre ricorso, esclusivamente, in via gerarchica o 
giurisdizionale; 

- il presente decreto sarà trasmesso al responsabile del procedimento per la pubblicazione sul sito internet del 
Dipartimento Regionale Lavoro dell'Impiego, dell'Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, ai fini 
dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione dei contenuti ai sensi dell'art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014 n. 
21 e ss.mm.ii.. 

 

Il Dirigente del Servizio 
                        Pasquale Patti 

          


		2024-09-24T12:20:54+0200
	PASQUALE PATTI




